
 

 

 

Periudha 1 tetor - 31 tetor 2020

Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e 
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e ShMJR dhe në asnjë mënyrë nuk i 
pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

Ekipi i monitorimit i Кomitetit të Helsinkit për të Drejtat e Njeriut 
dhe Shoqatës së Juristëve të Rinj të Maqedonisë gjatë muajit 
tetor kryen dy vizita shtesë, në

INK Burgu - Strugë  INK Burgu - Ohër  

ËSHTË OFRUAR NDIHMË E DREJTPËRDREJTË JURIDIKE PËR 9 PERSONA 
TË BURGOSUR DHE 7 PERSONA TË MITUR QË VUAJNË MASËN EDUKA-
TIVE-KORRIGJUESE

JANË DHËNË 23 KËSHILLA PËR PERSONA TË BURGOSUR DHE PERSONA 
TË MITUR NË LIDHJE ME SHFRYTËZIMIN E MEKANIZMIT PËR MBROJTJE 
NGA TORTURA DHE TRAJTIMI ÇNJERËZOR

JANË DHËNË 4 KËSHILLA JURIDIKE PËR VIKTIMA TË BRUTALITETIT 
POLICOR

ËSHTË SIGURUAR NJË PERSON I AUTORIZUAR PËR PËRFAQËSIMIN E 4 
VIKTIMAVE TË BRUTALITETIT POLICOR NË STACION POLICIE

ËSHTË PARASHTRUAR 1 KALLËZIM PENAL NË PROKURORINË THEMELORE 
PUBLIKE PËR NDJEKJEN E KRIMIT TË ORGANIZUAR - NJËSIA PËR HETIM 
DHE NDJEKJE TË VEPRAVE PENALE TË KRYERA NGA PERSONA ME AUTOR-
IZIME POLICORE DHE PJESËTARË TË POLICISË SË BURGJEVE - SHKUP, 
PËR BRUTALITET POLICOR NDAJ PERSONAVE ME PËRKATËSI ETNIKE ROME 
NË MANASTIR

ËSHTË SIGURUAR NJË PERSON I AUTORIZUAR PËR PËRFAQËSIMIN E 2 PER-
SONAVE NË CILËSINË E TË DËMTUARVE PARA PROKURORISË THEMELORE 
PUBLIKE PËR NDJEKJEN E KRIMIT TË ORGANIZUAR - NJËSIA PËR HETIM 
DHE NDJEKJE TË VEPRAVE PENALE TË KRYERA NGA PERSONA ME AUTOR-
IZIME POLICORE DHE PJESËTARË TË POLICISË SË BURGJEVE - SHKUP

ËSHTË SIGURUAR NJË PERSON I AUTORIZUAR PËR PËRFAQËSIMIN E 1 
PERSONI NË PROCES GJYQËSOR PËR KONTROLLIN E LIGJSHMËRISË SË 
PRIVIMIT NGA LIRIA DHE

JANË PARASHTRUAR 15 KËRKESA ME SHKRIM NË KËTO INSTITUCIONE 
SHTETËRORE:

kërkesë në MPB për dorëzim informacioni në lidhje me 
një kallëzim të parashtruar penal për brutalitet 
policor;

kërkesë për qasje në dosje të personave të burgosur;

urgjenca në institucionet kompetente;

kërkesë për kontrollin e ligjshmërisë së privimit nga 
liria në Gjykatën Themelore Penale - Shkup dhe

kërkesa me shkrim në Agjencinë e Punësimit dhe 
Qendrat për punë sociale për ndihmë post-penale për 
personat e burgosur.

GJATË KËSAJ PERIUDHE:


